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Как ИП уменьшить налог по УСН и ПСН на страховые взносы  в 
размере 1% с доходов свыше 300 тысяч рублей.
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Бесплатный многоканальный телефон 
контакт-центра ФНС России

Федеральная налоговая служба в связи с принятием Федерального
закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ "О внесении изменений в части первую и
вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные
законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении
действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса
Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 389-ФЗ) сообщает
следующее.

Пунктами 90 и 94 статьи 2 Федерального закона N 389-ФЗ для
индивидуальных предпринимателей внесены изменения в порядок
уменьшения. Согласно пункту 3.1 статьи 346.21 и подпункту 1 пункта 1.2
статьи 346.51 Кодекса в редакции Федерального закона N 389-ФЗ
налогоплательщики, применяющие УСН и выбравшие в качестве объекта
налогообложения доходы, и налогоплательщики ПСН вправе уменьшить
сумму налога (авансовых платежей по налогу), исчисленную за налоговый
(отчетный) период, на сумму страховых взносов на обязательное пенсионное
страхование и на обязательное медицинское страхование, подлежащую
уплате в данном налоговом периоде в соответствии со статьей 430 Кодекса.

Таким образом, индивидуальные предприниматели, применяющие УСН
и/или ПСН, вправе уменьшать налоги (авансовые платежи по налогу) на
страховые взносы, подлежащие уплате в соответствии со статьей 430
Кодекса, что предусматривает уменьшение на указанные страховые взносы
без необходимости их фактической уплаты на момент такого уменьшения.

При этом для целей уменьшения налога (авансовых платежей по налогу)
по УСН и/или ПСН представление заявления о зачете в счет исполнения
предстоящей обязанности по уплате страховых взносов, определенных
статьей 430 Кодекса, в порядке, установленном статьей 78 Кодекса, а также
наличие переплаты на КБК ЕНП или КБК указанных страховых взносов не
требуется.

Положения Федерального закона N 389-ФЗ в части порядка уменьшения
налогов по УСН и ПСН распространяются на правоотношения, возникшие с
01.01.2023.
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